Divisio rescriptorum.

Rescripta gratie & iustitie.

Sperest vt nunc prosequamur alia ad vocatur rescripta, quantum attinet ad materiam beneficiale, & in tract. de rescr. in ord. reg. scripti duplex esse rescriptum, videlicet iustitie & gratie: iustitie dixi esse illud, quod ad iustitie administratione tendit: vt in c. Pastoralis. ca. sciscitatus. ca. super literis, de rescr. & in toto. us. de offic. deleg. & a libi in iure canonico, & de his tractavi in d. tract. Rescriptorum, in ord. reg. hic non repetam.

2 Aliud est gratie rescriptum: quando Papa vel alius mera liberalitate aliquid concedit, & interdum vocatur priuilegiu, de quo superius dixi, interdum vocatur gratia, seu indulgentia, si princeps secularis veniam delicti concedat: vt per totum titulum. ff. ad senatusconsultum Turpillianum, & C. de generali oblatione. & de his tractatur in titulo des Grates, in ord. reg.

3 Si autem Papa prouideat de beneficio, vel prouideri mandet, hoc vocatur gratia. & gratia, de rescript. lib. 6. clemantina gratie illo titulo: quia gratiose hoc concedit, etiam dispensando gratia vocari potest cap. si gratiose, de rescr. Archid. in ca. gratia. i. q. i. de quibus rescriptis gratie nunc tractaturi sumus.

4 Verum quia inueni multas inter rescripta gratie & iustitie differentias, nondum a iurium interpretibus traditas, ideo eas si hic inferam, non erit tibi molestum beneuole Lector.

Differentia inter Rescripta Gratie & Iustitie.

Rescripta gratie ad beneficia sunt ipso iure nulla, secus in literis iustitie.

Notanda igitur sunt differentie inter rescripta gratie & iustitie: prima est rescripta gratie ad beneficia subreptitia sunt ipso iure nulla, quia loco tituli habentur, & per ea ius tribuitur: ideo illis annullatis & titulus nullus remanet, clem. i. ibi, nullus momenti. de preb. c. ad aures. c. constitutus, & ca. Ad audientiam. & vbi que doct. rescr. l. i. ibi, nihil videri impetrasse. de natal. rescr. gl. in verb. literas, extra sedes. de concess. preb. in extra. Ioan. 22.

2 Et quia in literis Papae intelligitur, si impetras dignus sit. c. cum adeo, de rescr. si no sit dignus, non intendit Papa illi prouidere, & sic est defectus voluntatis Papae: na qui mentitur Papae, facit se indignum sua gratia. Bal. in d. c. cum adeo.

3 Etiam processus & sententia executoris lata, rescripti subreptitii ratioe: & alia sunt nulla, per c. x. in c. cum nostris, de concess. preb. ibi, factum obreptu literarum nostrarum, eo quod per falsi suggestionem, & veri suppressionem fuerant impetratae, haberetur irritum & inane. ca. si proponente. de rescr. & quicquid occasione literarum factum fuit. d. c. constitutus, in fin.

4 Nam executio est accessoria ad gratiam, quae si fuerit nulla, & accessoria videlicet executio nulla remanebit. l. cum principalis, de reg. iur. ff. l. in. in c. Ex literis, de offic. deleg. Roma. sing. 330. circa. primum, col. 1. cum seq. & si literae mandati sint validae, & literae executoriae. cap. si super gratia, de offic. deleg. lib. 6.

5 Etiam literae absolutionis vel indulgentiae vitiantur per subreptionem, vt si solutionis fratri minori concedatur, quod transeat vitiantur ad aliam religionem laxiorem. ca. quod super subreptionem. per his, de fide instrum.

6 Idem in priuilegiis & beneficiis principum, vt rescriptum non faciens mentionem de priuilegio, vel indulto gratioso, non valeat: quia est eadem ratio: & hoc de privilegio probatur. arg. d. l. i. de natal. rescr. Pano. & gio non valet. Socin. consil. 164. Visa bulla, colum. 1. in 2. volum. & cons. 260. in causa manutene. col. 1. ibid.

7 Etiam subreptio vitiat rescriptum gratie, quamuis quis ignorans tacuerit. Subreptio Dec. in d. ca. constitutus. 2. no. de rescr. Anno vitiat etiam Crauerre in cons. 63. proponitur, in si. quia iura si impetras in hoc non distinguunt: sed tantum subreptionem requirunt.

8 Etiam si subreptio respiciat factum alienum, videlicet statuta ecclesiae, per d. c. constitutus, quia non inspicitur culpa impetrantis, quam non habet ignorans. l. ex maleficiis. ff. de actio. & obligat. sed intentio concedentis. c. ad aures, de rescr. cap. dudum. 2. de elect.

L

9 Imò etiam subreptio vitiat, nisi exprimat modus, per quem id factum extitit consummatum. *gl. no. in d. c. dilectus, de rescr. quam probat Roman. conf. 326. in præsemi. col. vii.*

10 Secus in rescripto subreptio ad lites, quod regulariter non est nullum. cum per illud non tribuatur ius. *c. super literis, de rescr. l. vniuersa. c. de precib. Impera. offe. nec processus erit nullus v. d. c. super literis. c. c. constitutus, in fin. illo. titul. c. Pan. conf. 34. Super quaestione, col. 2. c. seq. in 2. vol. c. cærum. in i. q. de rescr.*

Euocatio
subreptitia
est nulla.

11 Fallit in rescripto euocationis, quæ odiosa est: quia fit iudici contumelia, eò quòd reuocatur ab eo iurisdicctio sine sua culpa. *doct. in c. ex literis, de offic. deleg. Fel. in c. Ad audientiam. 2. in fallen. decima, de rescr. & citra fuit in Rota decimum: vt scribit Cassad. dec. 2. de rescr. scripsi in tract. de euoc. limita. vt per Philip. Fran. in ca. 1. de liris comesta. lib. 6. quãdo gratia etiam in literis iustitiæ continetur, tunc totum erit nullum.*

Consensus
impetrans
nò inuat li
teras subre
ptiuas.

12 Secunda differentia est, quòd gratia subreptitia non valet, etiam si aduersarius impetrantis consentiat: vt docet Ant. Butrig. in cap. cum olim. nor. vult. per illum rex. de re iudic. quia non est in aduersarii potestate, dare titulum, ex suo consensu, cum beneficium ecclesiasticum non possit obtineri sine canonica institutione. *re. i. de reg. iur. lib. 6.*

13 Diuersum est in rescripto ad lites, in quo agitur de præiudicio partis cui potest pars renunciare. *l. pen. c. de pact. c. si diligenti, de foro compet. Nicol. Milius in reper. in verbo, gratia. q. 95. allegat. Domi. in c. ab eo in fi. de appella. lib. 6.*

Illegitimus non de
bet recipi, si
mentionē
statuti non
facit hoc
prohiben
tes.

14 Tertia est, quòd valet privilegium non facta mentione alterius continentis, idem quod ius commune: quod non procedit in literis ad beneficia, quia magis stricta sunt. *c. quauuis, de præ. lib. 6. Fel. in c. i. col. 3. vers. limita. 3. de rescr. vnde si statutum sit in ecclesia, quòd illegitimus non recipiatur in canonicum illius ecclesiæ, licet hoc sit de iure communi, tamen si quis impetret canonicatum & præbendam inibi, non facta mentione statuti, nihil agit, teste Io. Me-*

nac. & alius in c. 1. de filiis Presbyter. lib. 6. putarem tamen sufficere, si in non obstat. hoc esset expressum.

15 Quarta, signatura gratiæ solet signari per fiat à Papa, vel per concessum ab aliis: sed signatura iustitiæ per placet, vt inferius dicam. *ira. de signatura. Cardinalis verò signat placet, S. D. N. Papæ N. Cardinalis: iudeo quia verbum placet, denotat arbitriū boni viri, teste Gomez. in compendio vtriusq. signaturæ. l. fideicommissa. §. quanquam. de leg. 3. Barr. in l. Lucius, de fideicommiss. liberta. l. si sic, de leg. 1. scripti in statuto collegii du Vergier. vel quia placet non inducit gratiam, sed voluntatem ostendit. l. i. ff. de constitutu. princ.*

Aliere si
gnatur sup
plicatio
gratiæ quæ
iustitia.

16 Quinta differentia est, quia literæ gratiosæ possunt impetrari per tertium sine mandato speciali. *d. cap. si motu proprio. 2. resp. ibi. vel alcerius. gl. in c. ad aures, de rescr.*

Litteræ gra
tiosæ sine ma
dato impet
rantur.

17 Etiam si fuerit laicus impetrans. *c. Accedens, in c. ibi not. per doct. de præb. nota in c. 1. respond. 1. de proc. lib. 6. sed literæ iustitiæ non possunt per alium impetrari sine mandato speciali. c. nonnulli. §. sunt & alii, de rescripti. quia præiudicant ordinariæ potestati, & sunt odiosæ: secus in aliis.*

18 Hodie tamen sine mandato impetrantur, in hoc regno passim: & de hoc nunquam vidi controuersiam in curis Franciæ: vt alibi scripsi.

19 Sexta differentia est, quia literæ gratiosæ debent facere mentionem de priuilegiis, aliàs tanquam subreptitiæ non valent in præiudicium priuilegiati: c. constitutus, de rescripti. ratio potest esse: quia de omnino quod potest mouere Papam ad concedendum vel non concedendum in literis gratiosis debet fieri mentio, *ca. super literis. c. postulasti. c. in nostra. vbi Pa. nor. & Fel. laic. de rescr. not. in c. dudum, de præ. lib. 6.*

Litteræ gra
tiosæ quado
debeant fa
cere mentio
nem priuile
giati & li
teras iustitiæ.

20 Et si princeps duas concesserit literas, & secundæ tendant ad interpretationem primarum, tunc secundæ literæ restringentur ad primas per relationem rescripti: quia relatiuū requirit antecedens, *per rex. in §. si. in aub. de filiis ante dota. inst. nar. col. 2. vbi nota nominatiu. Bal. in rubr. de rescr. col. 1.*

coll. 3. facit l. Aurelius. §. testamento. ff. de libera. lega.

21 Literæ verò iustitiæ valent, etiam si non faciant mentionem de priuilegio aduersarii. istud est dictum Inn. in c. cum ordinem, de rescr. quod tamen dictum Inn. est intelligendum vt procedat, quando priuilegium aduersarii concerneret merita causa, puta vt non teneretur soluere deimas: quia tunc valent literæ iustitiæ, licet non faciant mentionem de priuilegio.

22 Ratio potest esse, quia nullum præiudicium fit priuilegiato cum possit de suo priuilegio excipere in meritis causæ: sicut enim impetrans non tenetur facere mentionem de exceptione peremptoria competente aduersario: prout est casus in ca. de ius. contest. lib. 6. vel. in c. 1. col. 17. vers. fallit quinto, de rescr. quia saluum manet ius aduersarii, ita nec impetrans tenetur facere mentionem de priuilegio causante exceptionem peremptoriam.

23 Si verò priuilegium aduersarii concerneret exceptionem dilatoriam, vel daret formam in rescriptis impetrandis, tunc non procedit dictum Inno. nec valent literæ iustitiæ, nisi faciant mentionem de priuilegio, vel nisi seruarent formam traditam: ratio potest esse, quia alias priuilegium esset inutile, si non posset excipi contra huiusmodi literas in vim dilatoriæ: iste est proprius casus in d. c. cum ordinem. non enim dicit ille text. vt debeat fieri mentio de priuilegio super decimis, vel aliis, sed solum de ordine secundum Panorm. & omnes ibid.

Filum sericeum in quibus literis sit assignandum vel filum canabis.

24 Septima differentia est, quia in literis gratiosis apponi consuetum est filum sericeum: in literis verò iustitiæ apponitur filum cannabis seu funis in quo plumbum pendet. rex. in c. licet ad regimen. §. cap. quam grauis. de crimine falsi. hanc differentiam ponit Felin. in c. postulat. col. 3. de rescr. dictum fuit supra in differentia inter rescriptum & priuilegium. num. 27.

Facilius presumitur falsum

25 Octaua differentia est, quia literæ gratiosæ de facili non possunt haberi, ideo citius præsumuntur falsæ: nec excusatur

vtens illis etiam ignoranter. t. ad falsariorū. in literis de crimine falsi. literæ verò iustitiæ, quia de gratiæ facili obtineri possunt, non præsumuntur falsæ: nisi probetur, quòd ex certa scientia falsum suppressit: sicut non præsumitur, quòd de re modica dolose agatur. l. si oleum. §. si cum l. seq. ff. de dolo. hanc differentiam ponit gl. per illum text. in ca. Accedens. vbi Doct. de crimine falsi. scripti supra in different. §. inter rescript. & priuileg.

26 Nona differentia est, quòd licet literæ gratiosæ transeant sine contradictione, non tamen transeunt sine lectione: est non verisimile, cum illæ literæ per tot manus transeant, & magna maturitate decoquantur, quòd ibi sit aliquid reprehensibile, nec vitium latinitatis. c. Apostolice. 35. q. 9. nota. in c. ad audiendam. primo. §. in c. cum adeo. de rescript.

Literæ gratiosæ non censentur vitio latinitatis affecti.

27 Literæ verò iustitiæ transeunt sine lectione, non sine contradictione: hanc ponit gl. in extrauag. sedes Apostolica, in verb. iusticiam, de offi. deleg. in communibus, vbi infert, quòd in procuratoriis contradictarū consuevit apponi illa clausula: constituit talem procuratorem ad impetrandum, & contradicendum literas simplices & legendas, sine qua non esset sufficiens procurator in audientia contradictarum, quantumcunque alias haberet plenum mandatum: & ista sola sine alio mandato non esset sufficiens in palatio auditorum allegat text. in c. veniens. de renunc.

28 Decima differentia est, quòd literæ iustitiæ solum diriguntur constitutis in dignitate vel canonicis cathedralium ecclesiarum. c. Statutum. de rescr. li. 6. & si in ecclesia cathedrali sit aliqua capella, & ecclesia in qua sint aliqui canonici, illi non poterunt esse delegati: quia intelligitur de canonicis principalibus ecclesiæ. §. sed ius quidem. de iure natural. in mlti. l. que exiit. ff. de stat. homin. nec illi canonici nominabuntur canonici cathedralis ecclesiæ, sed canonici S. Iacobi du haut pas, vel canonici S. Iohannis Rotundi in ecclesia beate Mariæ. Paris. sed non ecclesiæ cathedralis.

Literæ iustitiæ & gratiæ quibus diriguntur.

29 Item si mandetur prouideri de canonicatu, poterit prouideri de canonicatu

Per literas mandati, vel nominationum quando possit pro- uideri non facta men- sione eccle- siæ cathedra- lis. præbenda illius capellæ: licet non sit expressum etiam de canonicatu in ecclesia cathedrali: quia solum intelligitur expressio quoad maiores præbendas, non quoad minores: & ita limitatur ea, quamuis.

30 Literæ verò gratiosæ diriguntur etiam non constitutis in dignitate, sed illis quibus gratia conceditur si sit de beneficiis vacantibus. *gl. in d. extra. Sedes Apostolica. in rer. executorum, de stylo tamen diriguntur etiam literæ executoriæ gratiæ constitutis in dignitate, vt scripsi in forma literarum executorialium, in Concord. sed non aliæ gratiosæ, nisi quo ad executionem gratiæ: vt inferius in bulla patet.*

Patrimo- nium quando sit faciendum in literis. *31* Vndecima differentia, quod in literis pauperum, quas iustitiæ dicunt, debet impetrans facere mentionem de patrimonio quod habet: quia per tales literas iustitiæ prouidetur solum clericis pauperibus: sed non dicitur pauper, qui habet sufficiens patrimonium. *arg. l. nonnulli. ff. de accu. c. si pro clericis, de præb. lib. 6. etiam quia episcopus non tenetur prouidere ordinato habenti sufficiens patrimonium. c. eius. c. episcopus. c. non liceat. de præb. c. postulasti. de rescr.*

32 In literis verò gratiosis non est necesse facere mentionem de patrimonio, quia non fundantur super iustitiâ. *per Ioan. And. Et alios in d. c. postulasti, de rigore tamen iuris si clericus impetrans gratiam fuerit ordinatus ad titulum patrimonii: tunc de patrimonio est facienda mentio, cum succedat in locum beneficii: sicut de pontifice dicit gloss. in c. fm. de vit. Et honesta. cleri. Et in reg. l. m. octauo. doct. in c. ad audientiam. in 2. de rescript.*

33 Sed de stylo curiæ indifferenter seruatur contrarium. *idem Panor. in d. c. postulasti. & ideo illud seruandum est, quod stylus docet. c. quam graui. de crimi. fals. sed male vocantur literæ in forma pauperum iustitiæ, cum sint gratiosæ, & non contineant iustitiâ, sed potius gratiam: vt inferius dicam.*

Literæ gratiosæ strictè *34* Duodecima, quia literæ gratiosæ tanquam ambitiosæ strictè sunt interpre-

tandæ. c. quamuis. de præb. lib. 6. secus in lite- ris iustitiæ. ratio diuersitatis est secundum Domi. de sancto Gemi. ibid. col. 3. quia lite- ræ iustitiæ non minuunt obligationem: cum ecclesia illa antea esset obligata ex iuris dispositione: vnde per illas literas non debet diminui obligatio, secus autem est in literis gratiosis.

35 Vnum tamen est notandum, quod literæ gratiosæ non dicuntur ambitiosæ ex eo, quia per tales literas præiudicatur ordinariis collatoribus: nam eadem ratione literæ iustitiæ dicerentur ambitiosæ, & sic restringendæ, cum per illas ordinariæ iurisdictioni præiudicatur. *no. in cap. Rodulphus. de rescr. sed ideo dicuntur ambitiosæ: quia impetrantes ambiunt honores, & lucra. gloss. in verb. ambitionis, in proce. Prag. sancti.*

36 Decimatertia, quia literæ gratiosæ re integra obitu concedentis non expirant. *cap. si cui. i. resp. de præb. li. 6. de Rota. decis. 349. si Papa. in no. [sub. tit. de offi. dele. decis. 12.] Feder. cons. 78. casus, & cons. 297. legamus. col. 2. Cal. cons. vlt. de offi. deleg.*

37 Literæ verò iustitiæ re integra morte concedentis expirant. *c. gratiam. Et cap. relatum. de offi. dele. vide quæ scripsi in §. 1. de mand. Apost. in concord. in verb. sui pontificatus.*

38 Decimaquarta, differentia est, quia laicus pro se non potest impetrare literas gratiosas, cum sit incapax beneficiorum. *c. cum adeo. de rescr. c. ex literis. de transf. ca. 2. de inst. ideo mandata vel nominationes impetratæ à laico nullius erunt momenti: vt scripsi in tract. nom. q. 9. in si. Im. Et alii in ca. 2. de inst.*

39 Literas verò iustitiæ ad lites bene potest pro se laicus impetrare: vt patet in tit. de offi. deleg. c. nonnulli. §. si. de rescrip. firmar. Host. in summa illius tit. §. quis impetrare, Et Barba. in rub. ibi. & de hoc nulla fit dubitatio.

40 Decimaquinta est, quia in literis gratiosis apponitur generalis clausula, non obstantibus, & c. vt dicam inferius in bulla noue prouiso.

41 In literis verò iustitiæ non solet apponi, teste Dominico. c. si pro clericis. col. 2. de præb. lib. 6. ego tamen vidi apponi in vtriusque.

Literæ quando morte concedentis expirant.

Laicus literas gratiosas pro se non impetrat.

Clausula non obstantibus, in quibus literis ponatur.

Littere quando anno tollantur.

42 Decimasexta differentia est, quia litteræ iustitiæ anno expirant. c. si autem, & c. plerumque, de rescr.

43 Litteræ verò gratiosæ perpetuæ sunt. l. falso. C. de divers. resc. quia decet gratiam esse mansuram, c. si cui de præ. lib. 6. & reg. decet, de reg. iur. in 6. ibidem, nisi quis negligens fuerit. cap. si clericus. vbi gl. & doct. de præ. lib. 6. Panor. & Fel. in d. c. capitulum, dixi in tract. de rescr. in 2. tomo const. Reg.

Littere iustitiæ non tribuunt ius secus in aliis.

44 Decimasextima litteræ iustitiæ nihil iuris tribuunt, sed de iure iam quæsito cognosci præcipiunt. l. sicuti. §. sed si quæritur. ff. si seruitus vend. l. ex diverso. §. ubi de rei vend.

45 Litteræ verò gratiosæ ius tribuunt ad rem, etiam ante provisionem factam. c. si cui, & c. pen. & c. si tibi absenti, de præ. lib. 6. cap. pen. & fin. de concess. præb. eod. lib. quod est intelligendum in literis Papæ quæ solum dant ius ad vacatura. c. 2. eod. tit. & lib. c. proposui. de cons. præb.

46 Secus in literis etiam legati à latere, quæ nullum ius tribuunt ad beneficium antequam vacet, secundum Dom. in c. si Apostolica, de præ. lib. 6. Domin. in d. c. 2. & c. dilectus filius, de præb.

Confirmatio reservationis legati à Papa quibus literis concedantur.

47 Decima octava, quòd confirmatio reservationis legati vel receptionis in canonicum facta per Papam solet per literas gratiosas expediri, & non per literas iustitiæ. text. iuncta gl. in c. si Apostolica, in verb. confirmamus de præb. lib. 6. quia confirmatio facta in forma communi non tribuit ius novum, nec validat. cap. 1. de confirmat. vili. Ideo si confirmatio fieret per literas iustitiæ, secundum impetrans Apostolicus vinceret illum receptum à capitulo, in cuius favorem facta fuit reservatio. c. ei qui. & cap. si postquam, de præb. lib. 6. quod est contra mentem. cap. si Apostolica, facit. c. cum aliquibus de rescr. eo. lib.

48 Contrariam tamen opinionem tenet Ioan. Monach. in c. si eum, de præb. lib. 6. dicit. quòd ista est forma iustitiæ: & vidit illam transire sine electione. idem tenet gl. in c. de stando, de concess. præb. eod. lib. Gem. in d. c. si Apostolica.

49 Ego verò dicerem opinionem Ioan.

Monach. verum, quando Papa dedit simpliciter iudicem sine alia confirmatione gratiæ gl. aurea. in d. c. si Apostolica. & differentia ista procedit, quando Papa gratiam confirmat & postea executorem dat ut docet Ioan. Andr. in cap. si Apostolica.

50 Decimanona, litteræ iustitiæ non solent registrari: secus in literis gratiæ, provinciali f. 14. vers. item nota, dixi in tract. de strari so. rescript. in const. Reg. lem.

51 Vigesima, taciturnitas exceptionis peremptoriæ non potest opponi contra literas contentiosas in vim dilatoriæ. c. 1. de lit. cont. lib. 6. secus in literis gratiosis, quæ opponuntur tam in vim dilatoriæ, quàm peremptoriæ. ca. cum ordinem, de rescript. Fel. in c. postulasti. col. 3. de rescript.

52 Vigesima prima differentia, difficilius expirat litteræ ad beneficia, quàm ad lites, auctore Fel. in d. c. capitulum. col. 3. de rescript.

53 Vigesima secunda est, quòd in literis de iustitia inspicitur presentatio quo ad hoc, ut iudex ab eo tempore iurisdictionem habeat, non antè: quia tacita inest conditio: si litteræ presententur. c. ut de birus, de appel. sed in gratiosis literis inspicitur tempus datæ: quia in illo instanti est parti ius quæsitum. ca. eam te. & c. constitutus, de rescript. ca. eum qui, de præb. lib. 6. nisi in rescriptis sit aliqua conditio, vr acceptationis: ut in ca. tibi qui. & c. duobus, de rescript. lib. 6. Bal. in cap. 1. col. penult. eod. num. 18.

Presentatio litterarum quando inspicitur.

54 Vigesima tertia, rescripta ad lites nõ valent, nisi inseratur clausula, si preces, si preces, & c. quando apponi in literis vel intelligi debeat.

55 Litteræ verò gratiæ non habent clausulam illam, vbi comprobandæ & verificandæ non sunt, sed sufficiat concessio gratiæ motu proprio facta, aut aliàs. Nos in Francia solemus vti clausula, s'il vous appert, si vobis constiterit, vel apparuerit in literis etiam gratiæ ad delicta, in cap. ex-

Clausule quibus vtitur Francia in literis Regis

aminata, de iudic. clem. presentis, de consibus. & clem. 2. de penis.

56 Vel si ita est, s'il est ainsi. l. fin. C. si contra ius. cap. abbat. de verb. sign.

57 Si ita inueneris, vel repperis. Fel. in c. 2. in ver. clausula si preces, & c. de rescrip. & ista tacite inest.

58 Item alia clausula tacite inest, in cap. bonc. de confirm. vili. vnde etiam si istæ clausulæ non fuerint expressæ, tacitæ in sunt.

59 Item clausula, vocatis vocandis, solet in rescripto inferi, in cap. exhibita. de iud. Guid. Papæ. q. 70. in commissionibus. in decis. Delphina.

60 Et quamvis de iure ciuili non valeat rescriptum, si non sit apposita aliqua clausula, ex prædictis, tamen de iure canonico valet: & illa clausula subintelligitur. per d. c. 2. & vsus curiarum receptus canonico: nisi aliquis esset præstitutus stylus: quia tunc literæ conceptæ contra stylum non valent. c. ex literis. de constit. Fel. in d. c. 2. vers. stylus, & c. alias differentias quilibet hic addere poterit, istæ nunc sufficient.

61 Verum inspecta interpretatione & expositione horum rescriptorum notandum est, has literas ad lites & ad beneficia se habere vt excedentia & excessa, secundum subiectam materiam: vt docet Panor. post gloss. in cap. capitulum. col. 3. de rescript. & quia sæpius reservationes fiunt, tam generales quàm speciales, ideo de illis videamus.

De Reservationibus tam generalibus quàm specialibus.

Generales reservationes quæ.

Aliquando Papa mandat prouideri per reservationes: & quædam sunt generales quando plures inducuntur reservationes sub vna ratione, teste AEgidio Bellanera in conf. 34. supposito statuto col. 3. vers. ad tertium stud. vt quando Papa reseruat beneficia, quæ sic vacabunt, vel per adeptionem secundi beneficii: vt in extrauag. Execrabilis, Ioan. 22. de præb.

2 Vel vacantia in certo loco, vt Burdegala: vt in extrauag. & si in temporalium, de præb. in communibus. Item in beneficia in curia vacantia. cap. 2. de præb. in 6. nisi sint ecclesiæ parrochiales. ca. si apostolica. ibid. vel beneficia reseruat Papa, in c. presentis. illo tit. lib. 6. vel illorum, qui intra duas dietas curiæ Romanæ decedunt: & pro hac reservatione scribit Cassad. in suis decis. rub. de const. q. 2. & seq. & AEneas Falco in 2. q. tract. de reser.

3 Vel quando reseruat beneficia familiarium Papæ, seu cardinalium: ut est in Papæ regul. cancellariæ, vel habentium officia rescriptoris, seu alius Papæ officium: o- portet tamen exprimere quod talis est, vel si sic conuerat familiaris, & continuus commensalis, nec sufficeret dicere eum familiarem tantum. vt patet in reg. cancel. in princ.

4 Si tamen familiaris Papæ vel Cardinalis resignaret beneficium vnitum in fauorem Titii, & non expresserit reservationem, valet impetratio: quia vnitum non erat reseruatum, licet illud cui erat vnitum esset reseruatum: ideo in dissolutione vniõnis, & si non sit facta mentio valebit provisio: ut not. in cap. 2. de præb. in 6. ego verò dicerem nõ valere: quia si Papa sciuisset beneficium vnitum, illud non contulisset, vt infra dicam tract. de vniõ. vnde reservationem non impedit quo minus valeat collatio, sed vniõnis dissolutio: sicut plenius dicitur tract. de dissolutio. vniõ. infra.

5 Quædam verò sunt speciales quo ad certum corpus beneficii. non tamen pro certa persona, vt quando reseruat ecclesiam cathedralem suæ dispositioni: vt in cap. si eo tempore, de elect. in 6. Domi. conf. 30. Bonifacius & AEneas de Falco. in tract. reser. quest. 2.

6 Vel reseruat dignitatem maiorem post pontificalem, vt in reg. cancel. 2. & cognoscitur hæc dignitas ex fundatione ecclesiæ, vel consuetudine, quando Decanus le & prim. vel Archidiaconus statim incedit post episcopum: vt do. de Rota decidunt in decis. 173. de thesaureria, in not. Sub tit. de præbend. decis. 9.

7 Et principales dignitates etiam in colle-

collegiatis ecclesiis dicuntur illa, quæ primum in ecclesia locum habent, quasi primam & præcipuam in ecclesia. *Ioan. Andr. in cap. deliberatione. de offic. leg. lib. 6. & beneficia generaliter reservata tradit Hier. Paul. in sua praxi curiæ Romane etiam specialiter reservata, ibidem videre liberum est.*

8 Aliæ sunt speciales super certo corpore beneficii, & specialiter pro certa persona, ut si Papa reseruet beneficium sancti Severini Paris. diocesis. collationi suæ pro Ioan. N. ca. ex parte. de offic. deleg. c. executor. de concess. præb. ibi. Item dicunt Romanæ beneficia camerae procuratoris contradictarum non esse reservata.

Beneficia aliquorum 9 Idem in notariis Rotæ, quia non sunt familiares: & idem in magistris Regum Papæ officii supplicationum: & magistris plumbi: idem in auditore camerae, nisi sit protonotarius, tamen secus est in auditoribus Rotæ: pro quibus Papa scribere solet grata deuotionis obsequia, &c.

10 Specialis dicitur cuius causa inducens non habet nisi vnum suppositum inducere: ut scribit. d. Aegi. in d. cons. 34. supposito, vers. Ad tertium. col. 5. generalis autem est quæ in corpore iuris clausula, vel per extrauag. inducta, aut per regulas cancella.

Generales proprie reservationes 11 Ego dicerem generales reservationes, quando omnium regni vel certi loci beneficiorum, aut personarum, seu dignitatum fieret amplissima reservatio: specialis quando certum reservatur beneficium, vel in indiuiduo, ut tale beneficium gloss. in titulo de reseruat. in pragmat. in ver. reservationes. Decius consil. 108. reuerende pater.

12 Et istæ omnes reservationes sublatae fuerunt in concilio Basiliensi. reuocando extrauagantes ad regimen, & execrabilis de præbend. in communib. & illas, quæ continentur in regul. cancellariæ: ut patet in concilio Basiliensi. quod concilium in Gallia receptum fuit, ut patet in pragmat. sanc. rub. de elec. & per totum.

13 Interdum Papa fructus pro pensione resignanti forte beneficium reseruat: & in patria obedientiæ illa fructuum omni-

um reservatio sustinetur, siue dixerit quod propria autoritate percipere eos fructus possit, siue per manus alterius, quia plenariam beneficiorum Papa dispensationem habet. c. 2. de præb. lib. 6.

14 Sed à senatu Paris. fuit prohibita illa reservatio omnium fructuum anno 1496, die 19. Aprilis: & in patria consuetudinaria non recipitur hæc reservatio fructuum: nam qui altari seruit, de altari vivere debet. cap. cum secundum. de præbend. & reservatio est in hoc regno prohibita, in Concor. de reseruat. siue beneficiorum, siue omnium fructuum illorum: & Papa illam reservationem non solet facere nisi ex magna causa.

15 Interdum reservatur media pars fructuum loco pensionis extra susceptæ, de eli. in extrau. Ioan. 22.

16 Quod non potest fieri ac alio, quam à Papa, quia esset diuidere beneficium, quod est prohibitum in concilio Turonensi. de maioribus. de præben. Ioan. de Anania in cap. Audiuimus. de collusio. de regen. de Petru. in tract. de viribus iura. in 6. remedio finiendum. & in patria iuris scripti seruatur: ut asserit Boër. in decisio. Burdegal. question. 2. in fin.

17 Sed in patria consuetudinaria reformari solet, præcipue si pensionarius non possit vivere, & usque ad tertiam partem reformari solet, quam obtinebit pensionarius tantum, beneficiarius autem alias duas: nam quando priuilegium incipit esse damnosum, solet deduci ad debitum statum. c. suggestum. de decis. scripsi in tract. de pacific. possess. in 18. amplia. & confirmatio pensionis impositæ ab ordinario dari à Papa non solet, sed de novo concedi, ut statuit Alex. 6. in tit. de signat. grat.

18 Quandoque tertia pars, & his duobus casibus Papa non solet committere, quod pensionarius propria autoritate percipiat, sed per eum qui titulum habet, ane propriæ autoritate. si duo titularii: & non est singulis permittendum, &c. l. non est singulis. ff. de reg. iur. Hier. Gigas. q. 8. in tract. de pensio. & q. 9. & regulariter in Francia approbatur usque ad tertiam partem.

Fructuum reservatio prohibetur

Reservatio mediae partis fructuum loco pensionis an reseruat possit.

Confirmatio pensionis impositæ ab ordinario dari non solet.

Pensionarius non recipit pensionem propriæ autoritate.

Iusta pen-
sio que sit

Iusta tamen pensio dicitur, quando
ea exacta tantum remanet beneficiato, vt
possit commodè vivere, iura episcopalia
soluere, & onera beneficii supportare. c.
de monachis. & c. vacante. & cap. cum causam.
de preb. c. 1. de censib.

Pensio non
transfertur
de persona
in personam

Nota in hoc regno Franciæ pensio-
nem extingui per mortem pensionarii, &
de consuetudine non transfertur in aliam
personam, etiam à Papa, quamvis in pa-
tria obedientiæ à Papa transferri possit
sicut aliud beneficium, vt consulus Petr.
Paris. conf. 45. monitorium, ac consi. seq. & in
conf. 5. in 4. vol. tamen bene transit contra
successores eius qui eam solvere tenetur.
gl. & Doct. in c. nisi. de preb. Petr. Paris. conf.
82. pensio. col. 1. in 4. vol.

Pensio in re-
gno Franciæ
in tribus ca-
sibus con-
stituitur.

Et quando Papa imponit pensionem
solat dicere, quòd pensio tertiam partem
fructuum non excedit, & ita seruat stylus
curiæ Romanæ vt docet Hiero. Gigas in d.
tract. pensio. q. 9. non autem quod tertiam
constituit, quia fortè non vult tertiam
dare, si velit vltra dare, solet etiam dicere
mediam partem non excedit, vel talem
partem,

22 Et regulariter pensio in quantitate
etiam fructuum imponitur, vt pensio-
nario dentur decem modii frumenti, & to-
tidem vini, non verò in pecunia, licet ali-
quando reseruat. d. c. nisi de preb.

23 Sed hæc pensio in pecunia commu-
niter constituitur in Francia, quæ tantum
in tribus casibus est approbata vltra, non:
vt scripsi in tract. de pacifi. poss. in Concor. Pri-
mò propter bonum pacis, quando bene-
ficium est litigiosum. d. c. nisi. Secundò ne
resignans nimium patiatur dispendium,
eidem reseruat pensio. c. super hoc. de re-
nunc. & habet locum in resignatione, non
causa permutationis facta, quia tunc ille,
quia aliud recipit beneficium, non pati-
tur nimium dispendium. Tertiò in per-
mutatione ratione inæqualitatis redditu-
um beneficiorum: tunc imponetur pen-
sio super altero maiore. c. ad questiones. de
rer. permuta.

Pensio ex
falsa cau-
sa non de-
betur.

24 Quod si detur æquale beneficium,
vel maius non potest imponi pensio super

minori, & imponatur eò quòd ex falsa
causa imponitur, non valet: & ita vidi
iudicatum.

25 Item beneficia collectorum, & alio-
rum officialium Papæ sunt reseruata, et-
iamsi isti officia dimiserint: tamen illa be-
neficia, quæ post dimissionem officii quis
acquirit, non erunt reseruata: vt docet
Aegyd. de Bellam. in c. cum. in distribuendis.
col. vlt. de temp. ord. & in cap. sicut de verbo.
sign. lib. 6.

Beneficia
officialiū
Papæ sunt
reseruata
etiā si ipse
dimiserit
officiū: &
quid potest
Papæ ob-
tinere.

26 Et si Papa moriatur postquam offi-
cialis eius defuit habere officium, per il-
lius obitum beneficia eius, qui defuit esse
officialis ante Papæ mortem non sunt re-
seruata: quia reseruaciones fuere per
mortem Papæ extinctæ sicut regula: sed
erunt beneficia illius affecta officialibus
alterius pontificis: ideo in prouisione be-
neficii illius narrabitur, quòd à nonnullis
asseritur, quòd talis olim obtinens tale be-
neficium literarum Apostolicarū abbe-
uiator extitit, seu familiaris, ideo genera-
liter reseruatum prouideri, tamen manda-
bitur tanquam de non reseruato, sed de
affecto.

27 Item beneficia cantorum Papæ non
sunt reseruata, eò quòd sint capellani Pa-
pæ, sed eò quòd sunt familiares: & bene-
ficia Papæ capellanorū, quamvis sint re-
seruata, tamen acolytorum non, nisi sint
capellani: ideo in bulla dicitur, talis N. a-
colytus capellanus Papæ: & subdiacono-
rum etiam beneficia nisi sint presbyteri,
& capellani, non habent beneficia reser-
uata: quòd est notandum.

Beneficia
cantorū Pa-
pæ non sunt
reseruata
nisi sint ca-
pellani

28 Potest etiam reseruari certa pensio,
duratura donec sibi de beneficio talis va-
loris illi fuerit prouisum: vt ait Host. in cap.
tion. ess. de sumo. & Papa hoc facere potest
sed non episcopi. c. cum pridem de pact. licet
Bonifa. teneat contra m. cle. 1. col. pe. de reb.
eccl. non alie.

Pensio de
nec fuerit
prouisum
à Papa non
potest

29 Nec hodie episcopi constituunt pen-
siones, imò ex nõ vsu amissa est in hoc eo-
rum potestas, quòd nõ fuisset, si ignari il-
lius non fuissent, & ea vsi: sed ignorantia
eos, vt nunc multos longo tēpore tenuit.

30 Est & alia reseruatio per manus Pa-
pæ appo-

Reservatio per manus Papæ appositionem. c. v. nostrum. de appell. vt si Papa conferat beneficium nulliter, ut pote inhabili: tunc illud beneficium erit adhuc Papæ collationi affectum & reservatum. cap. inter dilectos. de excess. præl. vbi Pan. & alii, & Roma cons. 335. circa primum. col. 1. Paul. Paris. cons. 47. videtur. num. 39. & seq. in 4. vol.

31 Idem quando commendatarij: per mortem enim commendatarij, reservatum est Papæ beneficium, teste Aenea de Falco. in tract. de reservat. & Ludovic. Rom. cons. 390. in casu. num. 11. & seq. sed hoc iure non utimur in Francia.

32 Idem si de electoribus mandat, ne ad electionem procedant talis beneficii N. cap. si eodem tempore, de electio. in 6.

33 Adhuc quando Papa mandat provideri in mandato de primo beneficio, primum beneficium est affectum per manus Papæ appositionem mandatario, adeo quod alter conferre illud beneficium præter Papam, vel illius executores, non potest, per extra. fin. de præb. in comm. Aegid. cons. 34. Supposito statuto. vers. ad secundum dubium, cum seq.

34 Et plus afficit ista manus appositio, quàm reservatio. quia donec fuerit plene per Papam provisum ordinarius providere non poterit, teste Aenea de Falco. in tract. de refer. in 3. præl. & in 4. q. 16. effectu.

35 Sed non utimur ea in Francia. nam quamvis Papa apponat manus, semper ordinarius confert, si non valet prima Papæ collatio, nisi in mandatario cui effectus est beneficium per concordam. Francia.

36 Etiam mortuo Papa ordinarius confert beneficia illa reservata: quia illa reservatio morte erat extincta: vt consultius Gemi. cons. 93. & in capit. si Apostolica. de præbendis. lib. 6.

De iure regali in beneficiis. 37 Sed hoc etiam sibi vindicat Rex in quibusdā beneficiis, quæ iure regali confert vt dicat se posse conferre, donec collatio plene fortatur effectum, & alterius collatione non valere, postquam apposuit manus: vt plene scribit Ruze in tract. iuris regali. in 2. prius. sed hoc nullo iure suffragante: vt mihi videtur, saltem non legi.

38 Sed istæ omnes reservationes, & manus appositiones fuere in concilio Basiliensi sublata, & hoc in Gallia seruamus ut non recipiamus reservationes, nec manus appositiones. §. reservationes. de coll. in Pragmat. vt scripsi in Concord. in rub. de reservat. & Gemi. in ca. statutum. col. 2. de præb. lib. 6. dicit Extravagan. ex debito, tantum in vita conditoris durasse, dum dicit donec Christi indignatio, &c. ideo ex libro expungenda esset, cum non sit in usu: & omnia alia iura reservationes explicantia, vt dicunt: tamen propter malos pisces non rumpimus retia, sic nec iura eò quod aliqua non seruentur, sed in suo statu conseruantur, & maxime quia alibi custodiuntur.

39 Idem in extravagan. ad regimen, de præben. dicit gl. reg. cancell. reg. 1. 30. & 26. propter similia verba in eis posita. & idem probat Gemi. in cap. si Apostolica. in fin. de præbend. quamvis Rom. cons. 260. in proposito, vers. secundo, dicat esse extravagantes, & approbari per Paul. 2. in extravagan. ad Romanam, de præb. & Aneas de Falco. in tract. de rescrip. in 4. præl. & in q. 4. in decimosexto effectu refert.

40 Notandum est quod decretum Papæ in reservatione appositum, nedum titulum afficit, & annullat, sed etiam possessionem. arg. cap. si eo tempore, de electio. in 6. appositum c. v. nostrum, de appellatio. & possessio contra Papæ reservationem accepta caret omnino effectu, & iuris adminiculo, sine quo in beneficalibus possessio non procedet. c. 2. vt lite pendent. lib. 6. Roma dec. 16. si contra agentem, in no. [sub titul. de restit. spoliator dec. 3.] vbi concludit restitutionem tunc negandam spoliato. & in decis. 23. ibid. vide in §. 1. de firma & irreuoc. concor. stabilitat. que ibi scripsi. & inferius in sine bullæ novæ prouisio.

41 Interdum dantur provisiones cum regressu: vt resignans qui habuit beneficium reuertatur ad illud, moriente, vel cedente resignatario: vt dixi in ur. de refer. in concordant. & in Francia sunt sublata: & ibi adduxi Arestum: & dicam inferius in 3. part. tract. de resigna. in fauorē inter coniu-

*Prouisio cū
accessu vel
regressu
que, & an
procedat.*

gatos vulgò dicitur habere locū, *les regrez*
42 Aliquando prouisio fit cum accessu:
si Papa commendauit beneficium cardina-
li cui commendæ Cardinalis celsit litem,
non confectis, non potest conferri al-
teri & dari regressus cardinali, quia nun-
quam illud habuit: ideo opus est ut bul-
las suæ prouisionis obtineat, vel quod de-
tur ei accessus, videlicet volumus te libe-
rum habere accessum, ac illius corporale
possessionem per te, vel alium, seu alios
vigore presentium literarum, quas vim va-
lidæ, & efficacis cōmendæ habere decer-
nimus, propria autoritate liberè apprehen-
dere: & in eadem commenda, quoad
vixerit retinere, nec non debitis & con-
suetis, &c. interdicta non obstantia, &c.

43 In accessu exprimuntur qualitates,
& fructus beneficii, cū clausula ista, quod
liceat te liberè accedere, &c. & nō obstant
statutis, &c. alias non obstant. nō vidi poni.

44 Etiam vidi in puero nominato per
Regem ad episcopatum, qui fuit à Papa
postea recusatus. Rex nominauit senem,
quem Papa recepit, & voluit si hic senex
moreretur, quod puer nominatus liberū
ad dictum episcopatum, ad quem fuerat
nominatus, haberet accessum, hæcenus
de accessu & regressu: vide quæ scribam
inferius in *rub. de regressibus*.

45 Beneficia in curia vacantia, vel intra
duas dietas iuxta curiam, etiā hodie sunt
Papæ reseruata. *d. c. 2. & c. presentis, de præb.
lib. 6. extrauag. ex debito, de electio. in com-
munib. & extrauag. prima de præbend. &
hoc seruamus hodie etiam in Francia: vt
scripsi in *rub. de reserua. in concord. an. Hæc-
enus de his reseruatiōibus*.*

De Expectatiuis.

Item Papa solet scribere ab beneficia
vacatura per expectatiuas: & quam-
uis pontifices veteres collationes con-
cessissent liberas episcopis & singulis eo-
rum in suis Episcopatibus, tamen dicunt
doctores Papam maiorem sibi potesta-
tem retinuisse, per *cap. dudum, de præbend.
lib. 6.*

2 Ideo in Germania & aliis multis pro-
uinciis quatuor tantum menses episcopis
referuarunt: videlicet Martium, Iunium,
Septembrem & Decembrem, in *extrauag. in anno ad
ad regimem. vbi primi duo menses sunt Pa-
pæ reseruati, & tertius videlicet Martius
episcopis, & sic deinceps, & iure nescio
quo tot vigilis excogitata iurayno ver-
bo subuertere. cap. ecclesia, de election. &
ipse non ita cognoscit doctos absentes,
sicut in suis locis episcopi: ob id melius
est Papæ, in conscientia dico, ut episcopi
conferant: vt etiam vult *gloss. in pragmat.
sanctio. in §. currei, de reserua. poterit tamē
per præuentionem conferre. vide in pro-
uincial. fol. 51.**

3 Expectatiuæ verò gratiæ sunt ex qui-
bus beneficium impetrans expectat: &
istæ sunt etiam abolitæ in concilio Basili-
ensi in *§. volens, de colla. in prag. scribitur: &
in c. fin. de concessio. præben. vide tamen de-
cem formas, per Siaphil. in tractat. de licentis
gratiæ in princip. & gratia expectatiua non
datur per cancellariam ad beneficia in
commendam retinenda, siue secularia,
siue regularia.*

4 Sed quia expectatiuæ ingerunt votū
captandæ mortis odiosum etiam gentili-
bus. *cap. 2. de concessio. præben. & continent
reseruatiōem: ideo in hoc regno sunt
abolitæ: & quia alienæ salutis sunt nimis
præiudicabiles: & suscitantur lites infini-
tæ, contentiones, & rixæ inter Christi mi-
nistros: oriuntur rancores: & odia ple-
renq; implacabilia nutriuntur, fouetur
pluralitatis beneficiorum ambitio. exe-
crabilis, pauperes clerici innumeris per-
sonarum & rerum discriminibus subici-
untur, & per cauillosos indebitè oppri-
muntur: aliaq; rationes exprimuntur in
*proæ. Pragmat. Sanctio in §. ceterum, & in §. cur-
rei, de reserua. & quia expectatiuæ reser-
uatiōes continent.**

5 Vnde consuluit Roma. *confi. 280. qua-
stio. non valere Papæ prouisionem de di-
gnitate electiua factam intra tempus eli-
gendi contra decreta Basiliens. concilii:
quia p has reseruatiōes immutatur, per-
turbatur, ac decoloratur vniuersalis eccle-
siæ.*

Et status: & cuncti ecclesie ordines scandalifantur: vt tractauimus fufius in concordant. de his hactenus.

De rescripto in forma communi, & in forma pauperum.

*Episcopus
providere
illi quem
promouit
venetur.*

Aliud rescriptum est, cum secundum Apostolum: nam episcopus non debet aliquem ad ordines promouere, nisi habeat vnde viuere possit. *ca. non licet, & c. episcopus, de prebend. ideo si episcopus ordines sacros conferat alicui pauperi, tenetur illi providere, cap. cum secundum, de preb. c. si episcopus, in lib. 6.*

2 Et ad hoc exequendum impetrabat promotus literas a Papa ordinatori directas, quod isti prouideret pro qualitate personae, vt honeste ac commodè viuere possit dato executore. *ca. si pro clericis, & ca. si pauper, de prebend. lib. 6.*

Forma literarum in forma pauperum.

3 Et quia sic communiter pro omnibus ordinatis Papa scribere solebat, ideo in forma communi vocantur. *cap. postulatistis, eodem c. accepimus, de etat. & quali.* quae sic dictabantur, Venerabili fratri episcopo Parisien. & cap. dilecti filii, N. de N. pauperis clerici N. diocesis. apud Apostolicam sedem constituti supplicationibus inclinanti, fraternitati tuae per Apostolica scripta mandauimus, quatenus de vita & conuersatione ipsius clerici, qui (vt asserit) beneficium aliquod ecclesiasticum non obtinet, & per quem certos examinatores super hoc deputatos a nobis de literatura examinari fecimus diligenter inquire, &c.

4 Et hac forma primo mandatur prouideri pro paupere clerico: nam si diues esset in patrimonio, non scriberetur. *c. postulatistis, de rescr. c. clericos, l. g. 2.*

5 Ideo dicuntur in forma pauperum: quia haec forma pauperibus est assignata: & qui fingit se pauperem impetrando, nihil reportat, nisi ventum. vt or verbis Baldi in c. cum adeo, in prin. de rescr.

Quod litera in forma pauperum.

6 Aduertite tamen, quod haec communiter a nostris iuris interpretibus vocantur

literae iustitiae: vt glossa in verbo gratiae, in extrauagan. Sedes de concession. preb. in Extrauagan. Ioannes 22. At verius literae iustitiae dicuntur, quae tendunt ad iustitiam administrandam: sed istae, ad gratiam & non ad iustitiam tendunt: nec refragatur quod iustum sit his prouideri, ergo sunt literae iustitiae: non sequitur: alioqui sequeretur quod omnes literae gratiae vocari possent literae iustitiae. vt in decis. Rot. 7. de rescr. ideo considera si vocari possent literae gratiae iustae, sicut rescriptum dignum arbitramur inferius, non quod aliae iustae non sint vel esse debeant.

7 Sed haec magis, vt dicimus de contractibus bonae fidei: in §. Actionum, de actio, in infu. & Gomes in tract. de expect. in forma. nu. 76. vbi dicit habentes vigintiquatuor libras posse has literas impetrare: sed per assumptionem beneficii pensio cessabit & extinguetur. idem docet Staphil. in tract. de lit. gra. in forma expect.

Habere vigintiquatuor libras esse incapax ad loca collegii obtinenda.

8 Quod facit pro multis collegiis huius ciuitatis, in quibus est statutum, quod habentes in redbus vigintiquatuor libras non possunt bursam, nec locum obtinere in collegio: scio hoc statutum esse in collegio Narbonens. & Heduen. Sed vix his, qui non seruant: quia hodie potius & bursae, & alia beneficia dantur diuitibus & ebris beneficiorum pluralitate, quam pauperibus: nam semper habenti datur, & putato pauperem hic dici, qui commodè viuere non potest: vt in cap. 1. de preb. in 6. dixi. in tract. de congrua portio. quamuis Calde. in reper. in verb. pauper, dicat eum pauperem, qui habet minus quam sibi placeat: & sic omnes essent pauperes, vt alibi dicam.

Pauper quis.

9 Secundo scribitur in his literis pro eo, qui non habet beneficium, nam si haberet, non pro eo scriberetur, quia non esset pauper. *c. si pauper, de preb. lib. 6. vel si haberet patrimonium: vt dixi, cap. si Episcopus, de prebend. eodem.*

Dispensatio in litera in forma pauperum non datur.

10 Et in hac forma pauperum non datur dispensatio super defectu natalium, neque super etate, quia illi, qui examinant & signant tales supplicationes, non

habent talem potestatem dispensandi: & quia forma debet esse munda, & nihil aliud continere, maxime postquam iste promotus est, ergo non patitur defectum ætatis, per c. cum in cunctis, de elect. cle. generali, de a. tate.

Episcopus 11 Tertio examinari à Papa antea debebat, vel ab executoribus eius, c. si de prænaui iterum sum. cap. si pro clericis, de præb. lib. 6. nec episcopus iterum debet illum examinare, quem ad suscipiendos ordines dignum existimauit. c. accepimus, de a. tate & qualitate, & d. c. cum secundam. & debet examinari, si bene legat, construat, & cantet. glo. in d. c. si pro clericis, de præb. in 6. & Galili præponderant cantum domi. ibi & de moribus examinari etiam debet, in c. cum in cunctis, de electio. c. cum in iuuentute, & c. inter, de purg. cano.

Pauperes præsumptionem morum non literaturæ habent.

12 Et prius in literatura, quàm in moribus iubetur examinari: quia præsumptionem pauper habet contra se quòd literatus non sit: quia Iuuen. inquit. *Haud facile emergunt quorum virtutibus obstat, Res angusta domi &c.* sed præsumptionem de moribus pro se pauper habet, ac alius. c. si forte, de electio. lib. 6. doct. in l. sciendum. ff. de verb. oblig.

13 Licet aliàs de moribus prius quis sit interrogandus, Dauid bonitatem potius sibi expetiit, quàm scientiam: & neque facultates, neque dignitas est ita sufficiens, ut bona electio, & benigni mores. l. scire. §. pen. ff. de tuto. & cura datis ab his.

De scientia quis est interrogandus.

14 Vel quia episcopus dum eum ordinavit, debuit inquirere de moribus & ætate: ideo Papa non mandat nisi de literatura inquiri, & scientia, quæ est illis necessaria, ut modicum plus sit instructus circa sacramenta, quàm simplex laicus, teste Innoc. in c. i. de summa trin. Bal. in rub. de summa trinit. ibi sequitur & Barba. in tract. de præstant. card. in 10. q. part. prime, col. 2. & seq. facit. l. si quid venditor. ff. de ædilitio edict.

15 Item Papa dicit se eum examinasse in literatura, quem idoneum reperit in illa. d. c. cum secundum Apostolum.

16 Præterea mandat inquiri, si vitæ lau-

dabilis, & honestæ cōuersationis eum reperiant, & aliquod beneficium ecclesiasticum non obtineat: ut superius dixi, per cap. accepimus, de a. tate & qualitate. nec dignus dicitur ad aliud beneficium, qui vnum habet, c. cum adeo, de rescrip. ideo nec dicitur idoneus. c. i. de præb. lib. 6.

17 Adhæc si aliud canonicum ei non obstat, id est non sit homicida, irregularis, vel aliàs inhabilis: ut declarat in tract. de pacifice. possess. in 4. limita. in concord. Innoc. in c. cum nostris, de concessio. præb. declarat Scaphile. in tract. de literis gratie, in noua forma expecta. dicam inferius plenius.

18 Insuper exprimitur in his literis, ne isti provideatur in ecclesia cathedrali, fortè propter præminentiam illius ecclesie. c. quauis, primo. de præb. lib. 6. & ne in eis persone viles, ut sunt illi, obtineant beneficia Gomez. ut supra.

19 Sed ego dicerem istos pauperes non excludi ab illa ecclesia, sed non vult Papa cogere Episcopum ad providendum eis in ecclesia cathedrali, quia ibi docti esse debent: & hic pauper fortè non potuit studere ob penuriam: ob id non compellitur Episcopus ad providendum isti pauperi ibi, quia Papa non vult grauare eum maiori grauamine: quia si episcopus eum inuitum reciperet, eum odio prosequeretur, & eum semper in conspectu suo haberet: ideo Papa non vult gravare Episcopum in ecclesia cathedrali: ut sibi provideat.

20 Vltimo taxatur valor, ut usque ad talem summam videlicet quinquaginta librarum provideatur ut notatur per gloss. & doct. in dict. cap. si pro clericis pauperibus. nam minores minora decent. cap. ad aures, de rescrip.

21 Vnde si cardinalis impetret beneficium ducentos excedens aureos, tenetur verum exprimere valorè, etiam in Francia, & hoc propter concilii Lateran. constitutionem, anno 2. Leonis decimi editam, qua cavetur, quòd de cætero cardinalibus non cõmendantur, aut conferantur beneficia quorù fructus ducentorum ducatorum auri de camera secundum cõmunem æstimationem non excedunt, ut pauperibus de

Claufula si aliud canonicum non obstat.

Pauperibus quare non provideatur in ecclesiis cathedralibus.

Verus valor beneficiorum quando exprimi debeat.

de his prouideatur. teste *Cassado. in decis. 2. de preb. quia miluus non capit [vt adagio dicitur] muscam, nec elephas.*

22 Ideo ordinarius hæc minora non potest cardinalibus conferre, quamuis quidam os habeant apertum ad omnia deuorandum.

De maiori quado pro uideri possit si de minori mandatur.
23 Nec poterit prouideri de maiori summa, quia causa taxationis gratiæ hæc uerba apposta sunt, *per text. in ca. cui non de sacerdotale. de preb. li. 6. secus quando summa conscribitur causa demonstrationis secundum doct. ibi. Et Feli. in c. ad aures. col. 7. de rescr. ac Gemi. cons. in donamus.*

Renunciare titulo suo non potest presbyter.
24 Hodie promouentur non habentes beneficia ad titulum patrimonii: *vt in c. postulasti de rescr. qui debet esse sufficiens pro qualitate personæ. d. c. cum secundum Apostolum, quem non possunt remittere, nec Episcopo renunciationem facere. gl. in ca. si Episcopus. de preb. li. 6. quia hoc non concernit fauorem totius cleri, & honorem, uidelicet ne mendicent in dedecus totius cleri. c. diaconi. vlt. 63. dist. c. si diligenti, de foro competenti.*

Titulus presbyteri vendi vel donari non potest.
25 Ethic titulus non computatur in legitimam, nec potest vendi, nec donari, aut in alium transferri, teste *Io. Fab. in §. si. de inoff. test. nec is tenetur illum conferre. Fab. in l. si emancipari. C. de collatio. quem loquitur Cassad. in consue. Burgund. in rub. des successions. §. 5. glo. Meilleur de l'autre. n. 51. & in isto gaudet priuilegio clericorum vt nihil pro collectis, vel aliis oneribus soluere teneatur. Dec. in ca. episcopus de preb. ista nunc missa faciam, quia parum in usu sunt.*

De rescripto in forma pauperum pro graduatis.

Alia erat forma pauperum pro graduatis: nam olim Papa scribebat pro baccalaureo vel alio graduato sic, Dilecto filio N. de N. presbytero N. baccalaureo in legibus salutem, ubi mandabat Papa reseruari beneficium conferendum isti, nisi esset in ecclesia cathedrali: si eius fructus non ascendant ad certam summam, quam taxabat: & formam istius prouisionis licet videre in *praxi cancellariæ Ro-*

ma. in fin. verum quia ista non est frequens, ob id illam missam facio.

2 Et istæ formæ erant introductæ, quia iustæ erant, & pontifices summi non solebant grauare ordinarios nisi iuste: sed cum cesserunt Romani Pontifices coeperunt omnes passim grauare per reseruaciones, & expectatiuas siue iuste, siue iniuste, tunc abolitæ fuerunt istæ formæ, & diuitibus tantum sunt distributa rescripta afferentibus aurum & argentum, tamen nominationes hodie, quæ graduatis dantur, successerunt in locum istius formæ: & ideo possumus ex ea arguere ad nominationes vniuersitatum.

3 Notandum est quod quando Papa pro graduatis scribit, nunquam de idoneitate impetradis inquiri mandat, nec examinari, cum sit ab vniuersitate approbatus: diuersum est in aliis, vt docet *Feli. in c. si. de presumpcio. Et Staphile in tract. de literis gratiæ, in 10. forma expecta.*

4 Sic dixi in nominatis, vt ab episcopo non sint examinandi: ne fiat iniuria vniuersitatibus, in §. preterea, gl. altiori, de colla. in concor. & quia episcopi non inuenirent aliquam idoneam, etiam si esset innocens tertius, cum nominatos exolos habeant frequenter. vide *Staphile in tract. de literis gratiæ, in vltima expecta. forma, in fin.*

De rescripto dignum arbitramur.

Aliud dignum arbitramur, & congruum, vt illis se reddat sedes apostolica gratiosam, quibus ad id propria virtutum merita laudabiliter suffragantur: volentes itaq; dilectum filium Ioan. N. Magalonen. diceces. apud nos de religionis zelo, de nobilitate generis, de literarum scientia, de vitæ ac morum honestate, &c.

2 Hoc rescriptum dignum arbitramur, sic ab effectu vocatum dicitur, non quod non sit dignum scribere pro aliis, sed sic scribere est magis dignum, quando Papa alicui prouidet de beneficio vacante, vel de vacaturo prouideri mandat, si impetrans sit idoneus, & laudabilis vitæ: dignus est vt illi quoq; prouideatur, *per textum in clem. vnic. de officio deleg. Felin. in c. Postulasti. col. 3. de rescr. Et in c. fin. de presumpcio.*

Examinari graduati nominationem non debent.

Idoneis dignum est prouideri.

3 Et regulariter hoc rescriptum datur ad vacatura, & Papa examinari mandat impetrantem, & post examinationem, si eum idoneum inuenerit, prouideri: ideo solet apponi clausula, Mandamus quatenus, si post diligentem examinationem dilectum N. ad obtinendum beneficium idoneum esse reperiis, super quo tuam conscientiam oneramus, eidem N. autoritate Apostolica conferas, & prouideas.

4 Hodie bonum esset, ut ista inquisitio fieret ab ordinario, & comprobaretur rescriptum pontificis summi, quem admodum comprobantur rescripta principum secularium: quia multa mendacia Papæ exprimuntur, & hoc fieret saltem ex officio: nisi ordinarius videret inferri grauamen alteri, tunc ille vocandus esset, & summarie esset audiendus, & expediendus: nam maius periculum est in his beneficiis, quam in profanis, ideo in hoc esset cautius agendum. *c. ubi periculum, de elect. lib. 6. sed dignum hodie arbitramur afferenti pecuniam prouideri, quod est alienum ab hoc rescripto.*

De Nominationibus.

Nomina-
tiones sunt
loco expe-
ctatiuæ.

Vltimum est rescriptum ad vacatura per nominationes concessas ab vniuersitatibus graduatis: Papa olim solebat istis dare expectatiuas, verum quia post completum studium pauperes non valebant has expectatiuas à Papa impetrare, ob id statuit concilium Basiliense, dandas esse has literas ab vniuersitatibus Franciæ, quod approbauit Gallicum concilium: *ut patet in tit. de colla. in prag. & hodie Papa, & Rex hæc approbarunt in concor. in rub. de colla.*

Sunt quædam aliæ nominationes, quæ consiliariis senatus Paris. conceduntur, de his an ritè concessæ sint, me remitto ad eorum concessionem, ne plura, vide Petrum Paulum Paris. *conf. 40. quamuis, in 4. vol. & Sisphile. in tract. de liter. gratis, in 3. forma manda. versic. & ista sunt notanda.*

Notandum tamen est, quod Galli in hoc regno Franciæ communius non vtuntur

his scriptis, nisi duobus mandatis, videlicet & nominationibus: & alia rescripta ad vacatura sunt per iura Gallica, & per desuetudinem, imò per contrarium vsum ferè abrogata, ideo super nominationibus edidi vnum tractatum, quem adiunxit, gl. concor. ubi abundè hanc tractaui materiam, igitur amplius hic non eam tradam, sufficiat ibi dixisse.

Signa tamen, quòd petenti à Papa sibi prouideri de vacaturo, dantur literæ de vacante, & è conuerso, prout expedierit impetranti, *ut est in regula cancella. 68. hæc tamen de rescriptis ad vacatura beneficia: pergamus ad vacantia, in quibus frequentissima & vtilissima aderit materia.*

De rescriptis ad beneficia vacantia.

Supereft, ut nunc scribamus de rescriptis, quæ beneficia respiciunt vacantia, & hæc quidem varia sunt: sed ea quæ habentur in vfu quotidiano tractabimus, reliqua dicanis curiæ Romanæ, qui super his versantur, relinquentes.

2 Primum itaque dicendum est beneficium vacans aut in titulum concedi, aut in commendam, vel in proprietatem, ut per vñionem: *de quibus inferius dicitur.* In titulum tunc concedi dicitur, quando alicui sic assignatur ecclesia, ut in illa conscribi, denominariq; ac illi ecclesiæ præesse possit.

3 Et dicitur intitulata illa ecclesia, id est, conscripta alicui, & iure assignata, *inc. dudum. 2. de elect. ubi gl. exponit, & text. in c. 1. in 12. q. 1. dicit quem non debere connumerari in duabus ecclesiis, ut inter clericos numeretur, duarum ecclesiarum. glo. ibi. & ibidem dicitur in si. neminem debere conscribi in duabus ecclesiis: & idem dicitur in c. clerici, ibid.*

4 Et conscribi pro intulari exponit Archidia. *in summa, ibidem dicens ideo dicitur quia olim nomina clericorum in quadam charta seu libro scribebantur, quæ vocabatur matricula. c. contumaces. 1. dist. de qua triplici matricula scripsi in tracta. de regestris in 2. tomo consue. reg.*

Petenti prouideri de vacaturo conceditur etiam de vacante.

Vacante beneficium aut in titulum, aut in commendam, aut in proprietate datur. quando beneficium concedatur.

5 Nempe is qui titulum habet, ius habere censetur in illo beneficio, unde nominari & conferri poterit sub titulo illius beneficii, adeo ut beneficium suum possit dici. *c. pro illorum, de preb. cap. Audita, cum similibus, de restitu. spolia.*

6 Alibi dicitur tuum beneficium, quod quis in titulum habet post acceptationem. *c. si tibi absenti, de preb. in 6. ca. auaritie, & seq. ac ca. nisi, de preb. dicitur etiam ecclesia vestra, in ca. præterea, de prebendis, cum similibus.*

7 Itaque dicitur is ius habere tale, ex quo illius beneficii fructus recipit, administrat, ac vsus in suos illos conuertit, prout de iure, *in c. de his, de ecclesiis & dist. c. concessa, & seq. 12. q. 2.*

Beneficiarius dicitur rerum ecclesie ad ministrator, licet plenum ius in beneficio habet.

8 Et quamuis non dicatur quilibet beneficiarius, etiam habens titulum, nisi administrator rerum ecclesie, cui præficitur, & non dominus, quia res ecclesie alienare non potest. *ca. 2. de dona. tamen ius habere in illa ecclesia plenum dicitur ratione tituli, quem in illa habet, adeo ut omnia in illa facere sit licitum, sicut qui quasi proprietatem haberet.*